
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

696
Besluit van 8 augustus 1994, houdende regelen 
betreffende het fokken van vee en overige 
diersoorten (fokkerijbesluit)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 1 februari 1994, No. J. 941220, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op richtlijn nr. 77/504/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 25 juli 1977 betreffende raszuivere fokrunderen (PbEG L 
206), richtlijn nr. 87/328/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 18 juni 1987 betreffende de toelating van raszuivere 
fokrunderen tot de voortplanting (PbEG L 167), richtlijn nr. 88/661/EEG van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 december 1988 
betreffende zoötechnische normen die gelden voor fokvarkens (PbEG L 
382), richtlijn nr. 89/361/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 30 mei 1989 betreffende raszuivere fokschapen en -geiten 
(PbEG L 153), richtlijn nr. 90/118/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 5 maart 1990 betreffende de toelating van 
raszuivere fokvarkens tot de voortplanting (PbEG L 71), richtlijn nr.
90/119/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 5 maart 
1990 betreffende de toelating van hybride fokvarkens tot de voortplanting 
(PbEG L 71), richtlijn nr. 90/427/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 26 juni 1990 tot vaststelling van zoötechnische en 
genealogische voorschriften voor het intracommunautaire handelsverkeer 
in paardachtigen (PbEG L 224), richtlijn nr. 91/174/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 25 maart 1991 inzake zoötechnische en 
genealogische voorschriften voor de handel in rasdieren en tot wijziging 
van de richtlijnen 77/504/EEG en 90/425/EEG (PbEG L 85), richtlijn nr. 
94/28/EG van de Raad van de Europese Unie van 23 juni 1994 tot 
vaststelling van de beginselen inzake de zoötechnische en genealogische 
voorschriften voor de invoer uit derde landen van dieren, alsmede van 
sperma, eicellen en embryo's en tot wijziging van Richtlijn 77/504/EEG 
betreffende raszuivere fokrunderen (PbEG L 178) en op de op voormelde 
richtlijnen gebaseerde regelgeving van de Europese Gemeenschap 
alsmede op de artikelen 76, eerste lid, 108, 111 en 130, eerste lid, van de 
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren;

Gezien het advies van de Raad voor Dierenaangelegenheden en het 
advies van het Landbouwschap;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juli 1994, no. W11.94.0060);

Staatsblad 1994 696 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij van 27 juli 1994, No. J. 9412185, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

richtlijn 77/504/EEG: 

richtlijn 87/328/EEG: 

richtlijn 88/661/EEG: 

richtlijn 89/361/EEG: 

richtlijn 90/118/EEG: 

richtlijn 90/119/EEG: 

richtlijn 90/427/EEG:

richtlijn 91/174/EEG:

richtlijn 94/28/EG:

paardachtigen: 
derde land: 
raszuiver:

hybride:

richtlijn nr. 77/504/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 25 juli 1977 betreffende raszuivere fokrunderen (PbEG L 
206);
richtlijn nr. 87/328/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 18 juni 1987 betreffende de toelating van raszuivere fok­
runderen tot de voortplanting (PbEG L 167);
richtlijn nr. 88/661/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 19 december 1988 betreffende de zoötechnische normen die 
gelden voor fokvarkens (PbEG l  382);
richtlijn nr. 89/361/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 30 mei 1989 betreffende raszuivere fokschapen en -geiten 
(PbEG L 153);
richtlijn nr. 90/118/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 5 maart 1990 betreffende de toelating van raszuivere fok­
varkens tot de voortplanting (PbEG L 71);
richtlijn nr. 90/119/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 5 maart 1990 betreffende de toelating van hybride fok­
varkens tot de voortplanting (PbEG L 71);
richtlijn 90/427/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 26 juni 1990 tot vaststelling van zoötechnische en genealogische 
voorschriften voor het intracommunautaire handelsverkeer in paard­
achtigen (PbEG L 224);
richtlijn nr. 91/174/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschap­
pen van 25 maart 1991 inzake zoötechnische en genealogische voor­
schriften voor de handel in rasdieren en tot wijziging van de richtlij­
nen 77/504/EEG en 90/425/EEG (PbEG L 85);
richtlijn nr. 94/28/EG van de Raad van de Europese Unie van 23 juni 
1994 tot vaststelling van de beginselen inzake de zoötechnische en 
genealogische voorschriften voor de invoer uit derde landen van 
dieren, alsmede van sperma, eicellen en embryo's en tot wijziging 
van Richtlijn 77/504/EEG betreffende raszuivere fokrunderen (PbEG L 
178);
als huisdier gehouden paarden, ezels of kruisingen daarvan; 
land dat geen Lid-Staat van de Europese Unie is; 
ingeschreven in:
-  een stamboek als bedoeld in artikel 1 van richtlijn 77/504/EEG, 
artikel 1 van richtlijn 88/661/EEG, artikel 2 van richtlijn 89/361/EEG of 
artikel 2 van richtlijn 90/427/EEG;
-  een stamboek of register als bedoeld in artikel 1 van richtlijn 
91/174/EEG, of
-  een stamboek of register als bedoeld in artikel 4, eerste gedachten­
streepje, van richtlijn 94/28/EG, dan wel, zolang de lijst, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, van richtlijn 94/28/EG nog niet is vastgesteld, in 
een stamboek of register in een derde land;
ingeschreven in:
-  een register als bedoeld in artikel 1 van richtlijn 88/661/EEG;
-  een register als bedoeld in artikel 4, eerste gedachtenstreepje, van 
richtlijn 94/28/EG, dan wel, zolang de lijst, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, van richtlijn 94/28/EG nog niet is vastgesteld, in een register in 
een derde land.

Artikel 2

1. Met betrekking tot runderen, buffels, varkens, schapen, geiten en 
paardachtigen geschieden de inschrijving van dieren in een stamboek of 
register, de inrichting van certificaten die worden afgegeven voor aldus 
ingeschreven dieren en hun sperma, eicellen en embryo's, het prestatie- 
onderzoek en de beoordeling van de genetische waarden van de dieren in

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  669966 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

overeenstemming met de regelen die daaromtrent krachtens de artikelen 
7, eerste lid, en 11, derde lid, zijn gesteld en

a. voor runderen en buffels: bij artikel 4 van richtlijn 77/504/EEG en bij 
regelgeving van de Europese Gemeenschap op grond van artikel 6 van die 
richtlijn zijn gesteld;

b. voor varkens: bij artikel 4 van richtlijn 88/661/EEG en bij regelgeving 
van de Europese Gemeenschap op grond van de artikelen 6 en 10 van die 
richtlijn zijn gesteld;

c. voor schapen en geiten: bij regelgeving van de Europese Gemeen­
schap op grond van artikel 4 van richtlijn 89/361/EEG zijn gesteld;

d. voor paardachtigen: bij artikel 6 van de richtlijn 90/427/EEG en bij 
regelgeving van de Europese Gemeenschap op grond van de artikelen 4, 
tweede lid, en 7 van die richtlijn zijn gesteld.

2. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van de in het 
eerste lid bedoelde regelgeving van de Europese Gemeenschap, waarbij 
tevens de datum van inwerkingtreding van deze regelgeving wordt 
vermeld.

Artikel 3

1. Een organisatie kan na een daartoe strekkend verzoek worden erkend 
als een instelling, die één of meer stamboeken of registers voor runderen, 
buffels, varkens, schapen, geiten en paardachtigen bijhoudt, indien 
voldaan wordt aan de voorwaarden die daaromtrent krachtens de 
artikelen 7, eerste lid, en 11, tweede lid, zijn gesteld en

a. voor runderen en buffels: bij regelgeving van de Europese Gemeen­
schap op grond van artikel 6 van de richtlijn 77/504/EEG zijn gesteld;

b. voor varkens: bij regelgeving van de Europese Gemeenschap op 
grond van de artikelen 6 en 10 van richtlijn 88/661/EEG zijn gesteld;

c. voor schapen en geiten: bij regelgeving van de Europese Gemeen­
schap op grond van artikel 4 van richtlijn 89/361/EEG zijn gesteld;

d. voor paardachtigen: bij regelgeving van de Europese Gemeenschap 
op grond van artikel 4 van richtlijn 90/427/EEG zijn gesteld.

2. Een erkenning als bedoeld in het eerste lid wordt niet verleend indien 
niet gewaarborgd is dat de betrokken organisatie artikel 2, eerste lid, in 
acht neemt.

3. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van de in het 
eerste lid bedoelde regelgeving van de Europese Gemeenschap, waarbij 
tevens de datum van inwerkingtreding van deze regelgeving wordt 
vermeld.

Artikel 4

Een ingevolge artikel 3, eerste lid, erkende organisatie maakt een 
inschrijving, die niet voldoet aan hetgeen daaromtrent ingevolge artikel 2, 
eerste lid, of artikel 6, eerste lid, is bepaald, ongedaan.

Artikel 5

Onze Minister trekt een ingevolge artikel 3, eerste lid, verleende 
erkenning in, indien hij van oordeel is dat niet meer wordt voldaan aan de 
in die bepaling bedoelde voorwaarden voor die erkenning of dat 
onvoldoende gewaarborgd is dat de betrokken organisatie de in artikel 2, 
eerste lid, en artikel 6, eerste lid, bedoelde voorschriften naleeft.

Artikel 6

1. Voor de inschrijving in een stamboek of register moet mede zijn 
voldaan aan hetgeen omtrent de toelating van raszuivere runderen, 
buffels, varkens, schapen, geiten en paardachtigen, onderscheidenlijk

StStaaaatsbtsblad lad 11999944  669966 33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

hybride varkens tot de voortplanting is voorgeschreven krachtens artikel 
7, eerste lid, en

a. voor runderen en buffels: bij artikel 3 van richtlijn 87/328/EEG;
b. voor varkens: bij artikel 2 van richtlijn 90/118/EEG en bij artikel 1 van 

richtlijn 90/119/EEG;
c. voor schapen en geiten: bij regelgeving van de Europese Gemeen­

schap op grond van artikel 4 van richtlijn 89/361/EEG;
d. voor paardachtigen: bij regelgeving van de Europese Gemeenschap 

op grond van artikel 7 van richtlijn 90/427/EEG.
2. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van de in het 

eerste lid bedoelde regelgeving van de Europese Gemeenschap, waarbij 
tevens de datum van inwerkingtreding van deze regelgeving wordt 
vermeld.

Artikel 7

1. Ter uitvoering van de in de artikelen 2 en 6 genoemde richtlijnen 
kunnen bij ministeriële regeling nadere regelen worden gesteld.

2. In verband met de uitvoering van richtlijn 91/174/EEG kunnen bij 
ministeriële regeling met betrekking tot andere dan de in artikel 2, eerste 
lid, genoemde diersoorten regelen worden gesteld inzake de erkenning 
van fokkersorganisaties, de inschrijving of registratie in registers of 
stamboeken, de toelating van rasdieren tot de fokkerij, het gebruik van 
sperma, eicellen en embryo's van rasdieren en de handel in rasdieren en 
hun sperma, eicellen en embryo's, met inbegrip van het daarbij vereiste 
certificaat.

3. De in het eerste en het tweede lid bedoelde regelen kunnen mede 
betrekking hebben op de procedure inzake de erkenning, de intrekking van 
een erkenning en de doorhaling van een inschrijving in een stamboek of 
register.

Artikel 8

1. Het is verboden om raszuivere dieren en hybride varkens als zodanig 
vanuit een derde land in Nederland te brengen, indien niet wordt voldaan 
aan artikel 4 van richtlijn 94/28/EG en, in voorkomend geval, aan de door 
de Commissie van de Europese Gemeenschappen vastgestelde zoötech- 
nische of genealogische voorschriften, bedoeld in artikel 8 van richtlijn 
94/28/EG.

2. Het is verboden om sperma, eicellen en embryo's van raszuivere 
dieren of hybride varkens als zodanig vanuit een derde land in Nederland 
te brengen, indien niet wordt voldaan aan de artikelen 5, 6, onderschei­
denlijk 7 van richtlijn 94/28/EG en, in voorkomend geval, aan de door de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen vastgestelde zoötech- 
nische of genealogische voorschriften, bedoeld in artikel 8 van richtlijn 
94/28/EG.

3. Zolang de voorschriften voor het vanuit een derde land op het 
grondgebied van de Europese Gemeenschap brengen van raszuivere 
dieren, hybride varkens en hun sperma, eicellen of embryo's nog niet 
volledig ingevolge richtlijn 94/28/EG zijn vastgesteld, is het verboden om 
raszuivere dieren, hybride varkens en hun sperma, eicellen of embryo's in 
Nederland te brengen indien:

a. voor zover het raszuivere dieren of hybride varkens betreft, die zijn 
bestemd voor Nederland, zij niet vergezeld gaan van een certificaat 
waaruit blijkt dat de dieren in het derde land van verzending zijn 
ingeschreven in een stamboek of een register en van een document 
waaruit blijkt dat de dieren in een stamboek of register in Nederland zijn 
dan wel zullen worden ingeschreven;

b. voor zover het sperma, eicellen of embryo's van raszuivere dieren of 
hybride varkens betreft, die zijn bestemd voor Nederland, zij niet

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  669966 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vergezeld gaan van een certificaat waaruit blijkt dat deze produkten 
afkomstig zijn van raszuivere dieren of hybride varkens die in het derde 
land van verzending zijn ingeschreven in een stamboek of register;

c. voor zover het raszuivere dieren of hybride varkens betreft, dan wel 
hun sperma, eicellen of embryo's, die zijn bestemd voor een Lid-Staat, zij 
niet vergezeld gaan van een certificaat waaruit blijkt dat de dieren of 
produkten voldoen aan de zoötechnische of genealogische voorschriften 
van de Lid-Staat van bestemming.

4. Het is verboden om sperma van dieren, niet zijnde raszuivere dieren 
en hybride varkens, dat is bestemd voor een Lid-Staat, vanuit een derde 
land in Nederland te brengen, indien niet wordt voldaan aan de zoötech­
nische of genealogische voorschriften van de Lid-Staat van bestemming.

Artikel 9

1. Het is verboden om raszuivere paardachtigen als zodanig vanuit een 
Lid-Staat in Nederland te brengen dan wel buiten Nederland te brengen 
naar of over het grondgebied van een andere Lid-Staat, indien zij tijdens 
het transport niet vergezeld gaan van een document als bedoeld in artikel 
8, onderdeel 1, van richtlijn 90/427/EEG en dat voldoet aan de voren­
bedoelde bepaling.

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op sperma, eicellen 
en embryo's van raszuivere paardachtigen, met dien verstande dat een 
document als bedoeld in artikel 8, onderdeel 2, van richtlijn 90/427/EEG, 
aanwezig moet zijn.

3. Het is verboden om raszuivere runderen en buffels, raszuivere 
varkens, schapen en geiten, hybride varkens alsmede sperma, eicellen en 
embryo's daarvan, als zodanig buiten Nederland te brengen naar of over 
het grondgebied van een andere Lid-Staat zonder dat zij vergezeld gaan 
van hun stamboekcertificaten, indien de aanwezigheid van dergelijke 
documenten door de vorenbedoelde Lid-Staat is voorgeschreven in 
verband met hun vervoer naar of over het grondgebied van die Lid-Staat.

4. Bij ministeriële regeling kan worden verboden om raszuivere 
runderen en buffels, raszuivere varkens, schapen en geiten, hybride 
varkens alsmede sperma, eicellen en embryo's daarvan, als zodanig 
vanuit een Lid-Staat in Nederland te brengen, indien zij niet vergezeld 
gaan van hun stamboekcertificaten.

Artikel 10

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regelen worden gesteld ter 
uitvoering van het bij en krachtens de artikelen 8 en 9 bepaalde.

Artikel 11

1. Ter uitvoering van de artikelen 2, 3 en 5 en van het bepaalde 
krachtens artikel 7, tweede lid, van dit besluit wordt medewerking 
gevorderd van het Bestuur van het Landbouwschap.

2. De gevorderde medewerking bestaat uit het verrichten van 
werkzaamheden en het bij verordening stellen van nadere regelen, die 
noodzakelijk zijn voor:

a. het verlenen van de erkenning als een instelling die één of meer 
stamboeken of registers voor runderen, buffels, varkens, schapen, geiten 
of paardachtigen bijhoudt, op grond van artikel 3;

b. het verlenen van de erkenning als fokkersorganisatie, bedoeld in 
artikel 7, tweede lid;

c. de intrekking van de in de onderdelen a en b bedoelde erkenning op 
grond van artikel 5, onderscheidenlijk het bepaalde krachtens artikel 7, 
tweede lid, alsmede uit het verlenen van de in de onderdelen a en b 
bedoelde erkenning en het intrekken van deze erkenningen.

Staatsblad 1994 696 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Onverminderd het tweede lid bestaat de gevorderde medewerking 
uit het verrichten van werkzaamheden en het bij verordening stellen van 
nadere regelen ter uitvoering van artikel 2, voor zover dit betrekking heeft 
op het prestatie-onderzoek en de beoordeling van genetische waarden bij 
dieren.

Artikel 12

1. Een wijziging van een of meer onderdelen van de in artikel 1 
genoemde richtlijnen treedt voor de toepassing van de artikelen van dit 
besluit, waarin naar die onderdelen wordt verwezen, in werking met 
ingang van de dag waarop aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uiterlijk 
uitvoering moet zijn gegeven, tenzij bij ministerieel besluit, dat in de 
Staatscourant wordt bekendgemaakt, een eerder of een ander aan die 
richtlijn ontleend tijdstip wordt vastgesteld.

2. Een wijziging van een of meer onderdelen van de op de in het eerste 
lid bedoelde richtlijnen gebaseerde uitvoeringsregelgeving van de 
Europese Gemeenschap treedt voor de toepassing van de artikelen van dit 
besluit, waarin naar die onderdelen wordt verwezen, in werking met 
ingang van de dag waarop aan de betrokken wijzigingsregelgeving 
uitvoering moet zijn gegeven.

3. Onze Minister doet van een wijzigingsrichtlijn of van wijzigings­
regelgeving als bedoeld in de voorgaande leden, mededeling in de 
Staatscourant, waarbij tevens de datum van inwerkingtreding van deze 
regelgeving wordt vermeld.

Artikel 13

De artikelen 76 en 129, onderdeel a, van de Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren alsmede dit besluit treden in werking met ingang 
van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 oktober 1994, nr. 195

Artikel 14

Dit besluit wordt aangehaald als: Fokkerijbesluit.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negenentwintigste september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

OF
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 696 6



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In Nederland zijn vanaf het einde van de vorige eeuw particuliere 
organisaties tot ontwikkeling gekomen, die stamboeken van landbouw­
huisdieren bijhouden. De inschrijvingsvoorwaarden worden door eigen 
reglementen bepaald. Met de instelling van stamboeken, waarmee de 
raszuiverheid van (fok-)dieren kan worden vastgelegd, wordt beoogd de 
fokresultaten te bevorderen. De bemoeienis van de Nederlandse overheid 
met de fokkerij is gering geweest. Alleen met betrekking tot paarden 
bestond op grond van de Paardenwet 1939 de mogelijkheid om stamboek- 
organisaties officieel te erkennen.

Inmiddels heeft de Europese Gemeenschap zich de hier aan de orde 
zijnde belangen aangetrokken. Daartoe zijn 9 richtlijnen vastgesteld ter 
harmonisering van de nationale voorschriften met betrekking tot de 
raszuiverheid van dieren. 7 van die richtlijnen handelen over bepaalde 
veesoorten, één over de overige diersoorten en één over de invoer uit 
derde landen van alle rasdieren. Onder de overige diersoorten vallen ook 
de gezelschapsdieren. In de eerste plaats beogen de richtlijnen nationale, 
om zoötechnische redenen ingegeven verboden, beperkingen of 
belemmeringen ten aanzien van de handel in fokdieren, sperma, eicellen 
en embryo's weg te nemen. Verder bieden zij de basis voor nadere 
communautaire regelgeving aangaande de erkenning van organisaties, 
die stamboeken of registers (in geval van hybride varkens of overige 
diersoorten) bijhouden, de methoden, waarop het prestatieonderzoek 
moet worden verricht, de criteria voor de inschrijving in stamboeken en 
de gegevens die op stamboekcertificaten moeten voorkomen. De 
uitvoeringsbeschikkingen van de Europese Commissie, voor zover zij 
bepaalde veesoorten betreffen, zijn inmiddels grotendeels tot stand 
gekomen. De eerder bedoelde richtlijn voor de overige diersoorten -  
waaronder de gezelschapsdieren -  alsmede de richtlijn inzake de invoer 
uit derde landen van rasdieren zijn nog niet in concrete communautaire 
voorschriften uitgewerkt.

Het onderhavige besluit geeft uitvoering aan de vorenbedoelde 
communautaire regelgeving. Ten aanzien van verboden, beperkingen of 
belemmeringen om zoötechnische redenen zij opgemerkt dat uitsluitend 
de Paardenwet 1939 dergelijke bepalingen heeft bevat of daartoe de basis 
heeft geboden. Dit laatste is ook de reden waarom implementatie van 
voormelde EG-regelgeving op zoötechnisch gebied niet eerder heeft 
kunnen plaatsvinden. Bij arrest van 2 augustus 1993 (zaak C-303/92) van 
het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen is Nederland 
veroordeeld vanwege niet tijdige implementatie van (een aantal van) 
voormelde EG-richtlijnen.

Met de inwerkingtreding van de door de Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren geregelde intrekking van de Paardenwet is uitvoering 
gegeven aan de bepalingen van de richtlijnen, die de opheffing van 
verboden, beperkingen en belemmeringen om zoötechnische redenen 
beogen. De enige verboden, beperkingen of belemmeringen om zoötech­
nische redenen in de nieuwe situatie zijn die, welke ingevolge het 
onderhavige besluit ter uitvoering van de richtlijnen zullen gelden.

Met de invoering van het Fokkerijbesluit wordt voor stamboek- 
organisaties van alle genoemde veesoorten alsmede voor andere 
organisaties of verenigingen van veefokkers, de mogelijkheid van een 
erkenning geboden. Voorwaarde daarbij is dat de reglementen van de 
organisaties of verenigingen voldoen aan de door de Europese regel­
geving geharmoniseerde voorwaarden op het gebied van stamboeken en 
de fokkerij.

Staatsblad 1994 696 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OvOverigens erigens iiss  ddee  ddeeffininititieie  vvaann  ««sstatammbbooeekk»»  iinn  ddee  bij bij hheet t begbegrip rip 
«raszuiver» van het onderhavige besluit genoemde richtlijnen (artikel 1) 
ruimer dan de definitie van stamboek zoals opgenomen in artikel 75 van 
de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren. Gevolg hiervan is, dat ook 
door de Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij stamboeken 
kunnen worden bijgehouden. Dit zou van belang kunnen zijn in die 
situaties waarin van overheidswege het bijhouden van een stamboek voor 
een bepaald ras ter bevordering van de raszuiverheid of ter verbetering 
van de raskenmerken noodzakelijk wordt geacht, maar er geen organi­
saties of verenigingen van veefokkers zijn die deze taak op zich zouden 
kunnen of willen nemen.

Door middel van de artikelen 2 tot en met 6 wordt uitvoering gegeven 
aan de -  hoofdzakelijk in beschikkingen van de Europese Commissie 
uitgewerkte -  richtlijnen voor bepaalde veesoorten. Artikel 2 behandelt de 
criteria voor de inschrijving in stamboeken of registers, de inrichting van 
de stamboekcertificaten en de methoden inzake het prestatieonderzoek en 
de beoordeling van de genetische waarde van dieren. Artikel 3 bewerk­
stelligt dat de erkenning van stamboekorganisaties in overeenstemming 
met de communautaire voorschriften gebeurt.

Met betrekking tot artikel 5 valt te vermelden dat grond voor de 
intrekking van een erkenning in de eerste plaats is de omstandigheid dat 
een erkende organisatie niet meer aan de in het eerste lid van artikel 3 
bedoelde voorwaarden voldoet. Verder is daartoe grond als de erkende 
organisatie zodanig in strijd met voorschriften inzake de inschrijving in 
een stamboek of register, de afgifte van stamboekcertificaten, het 
prestatieonderzoek en de beoordeling van de genetische waarden 
handelt, dat daardoor onvoldoende gewaarborgd is dat die voorschriften 
worden nageleefd. Te denken valt aan bewust, herhaaldelijk of verwijtbaar 
onzorgvuldig handelen in strijd met die voorschriften. Daar kan onder 
meer sprake van zijn als een erkende organisatie een onterechte 
inschrijving weigert ongedaan te maken, zoals artikel 4 voorschrijft.

Artikel 6 ten slotte geeft uitvoering aan de communautaire voorschriften 
omtrent de toelating van dieren van de betrokken veesoorten tot de 
voortplanting. Aangezien die richtlijnen veredeling van rasdieren beogen, 
moeten hun voorschriften inzake de toelating tot de voortplanting worden 
verstaan als extra voorwaarden voor de inschrijving in een stamboek.

Mede gelet op de systematiek van de richtlijnen om de zoötechnische 
en genealogische voorschriften door de Europese Commissie te doen 
geven, biedt het eerste lid van artikel 7 de mogelijkheid om het door de 
artikelen 2 tot en met 6 voor bepaalde veesoorten gegeven hoofdstramien 
door middel van nadere regelen aan te vullen.

Met betrekking tot andere diersoorten dan waarvoor afzonderlijke 
richtlijnen bestaan, zijn thans nog geen concrete voorschriften in 
communautair verband vastgesteld. Dergelijke voorschriften kunnen op 
grond van het tweede lid van artikel 7 nationaal uitvoering krijgen.

In aanmerking nemende dat artikel 76 van de Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren zich tot veesoorten beperkt, is de basis voor 
artikel 7 van het besluit, voor zover op grond daarvan voorschriften met 
betrekking tot andere diersoorten dan vee worden vastgesteld, gelegen in 
artikel 111 van die wet.

De artikelen 8 en 9 geven uitvoering aan de artikelen van de betrokken 
richtlijnen omtrent de voorschriften ten aanzien van het intra­
communautaire verkeer en de invoer vanuit derde landen. Bij in- en 
doorvoer vanuit derde landen van raszuivere dieren, hybride varkens en

Staatsblad 1994 696 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hun sperma, eicellen en embryo's moet zijn voldaan aan hetgeen 
hieromtrent in Richtlijn nr. 94/28/EG van de Raad van de Europese Unie 
van 23 juni 1994 tot vaststelling van de beginselen inzake de zoötech- 
nische en genealogische voorschriften voor de invoer uit derde landen 
van dieren, alsmede van sperma, eicellen en embryo's en tot wijziging van 
Richtlijn 77/504/EEG betreffende raszuivere fokrunderen (PbEG L 178) is 
bepaald. Zolang deze richtlijn nog niet in concrete communautaire 
voorschriften is uitgewerkt, geldt ter zake van de in- en doorvoer uit derde 
landen van rasdieren, hybride varkens en hun sperma, eicellen en 
embryo's hetgeen in artikel 8, derde lid, van het onderhavige besluit is 
bepaald. Bij de in- en doorvoer vanuit een Lid-Staat van de Europese Unie 
en bij de uitvoer naar of de doorvoer over het grondgebied van andere 
lid-staten is voor raszuivere paardachtigen, met inbegrip van hun sperma, 
eicellen en embryo's, een zoötechnisch certificaat verplicht (artikel 9, 
eerste en tweede lid). Met betrekking tot de overige veesoorten is een 
dergelijk document verplicht, indien de dieren worden uitgevoerd naar of 
doorgevoerd via een Lid-Staat, die in dat geval de aanwezigheid van zo'n 
document eist (artikel 9, derde lid). Het vierde lid van artikel 9 biedt de 
mogelijkheid om het laatstbedoelde voorschrift op de in- en doorvoer 
vanuit EG-Lid-Staten toepasselijk te maken en om regelen te stellen met 
betrekking tot deze in- en doorvoer. Op grond van artikel 10 kunnen 
nadere regelen worden gesteld aangaande de in-, door- en uitvoer.

Gevolg gevend aan artikel 110, vierde lid, van de Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren zijn de Raad voor Dierenaangelegenheden en het 
Landbouwschap in de gelegenheid gesteld over het ontwerp van het 
besluit hun oordeel te geven.

De Raad voor Dierenaangelegenheden heeft in zijn advies aangegeven 
met de inhoud van het besluit te kunnen instemmen. Conform het verzoek 
van de Raad is in de tweede alinea van de onderhavige nota van 
toelichting opgenomen, dat het besluit zich ook uitstrekt tot gezelschaps­
dieren en dat de communautaire voorschriften die met betrekking tot deze 
dieren gelden, op EG-niveau nog nader moeten worden uitgewerkt.

Verder is op verzoek van de Raad in de vijfde alinea van de nota van 
toelichting aangegeven dat, naast reeds bestaande stamboekorganisaties, 
ook andere organisaties of verenigingen van veefokkers als stamboek- 
organisatie kunnen worden erkend, indien zij aan de desbetreffende 
voorschriften van het Fokkerijbesluit voldoen.

Ten tijde van het uitsturen voor advies van het onderhavige concept­
besluit is ervan uitgegaan dat het Landbouwschap een adviserende rol 
zou vervullen bij het erkennen van stamboekorganisaties. In zijn advies 
geeft het Landbouwschap aan in te kunnen stemmen met een zware 
adviserende rol van het schap bij de erkenning van stamboekorganisaties. 
Het schap wil dat hiervan expliciet in het Fokkerijbesluit melding wordt 
gemaakt. Voorts acht het Landbouwschap het noodzakelijk dat in het 
Fokkerijbesluit wordt bepaald, dat de kosten die gemaakt worden ten 
behoeve van de behandeling van de erkenningsaanvraag en het toezicht 
op de naleving van de erkenningsvoorwaarden, bij de erkende en te 
erkennen stamboekorganisaties in rekening kunnen worden gebracht.

Tenslotte geeft het Landbouwschap in zijn advies aan te hechten aan 
een nauwe betrokkenheid van het Ministerie van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij bij de nadere uitwerking van een aantal uitvoerings­
aspecten.

Na het uitbrengen van het advies door het Landbouwschap heeft 
opnieuw overleg plaatsgevonden met het schap over de rol van het schap 
bij de erkenning van stamboekorganisaties en de intrekking van de 
erkenning. Resultaat van dit overleg is, dat het Landbouwschap voren­
genoemde taken tijdelijk in medebewind zal verrichten, indien dit wordt

Staatsblad 1994 696 9



  

 

 

 
 

 

  

 

gevgevorderd. orderd. DDitit  lalaaattsstete  geschigeschiedt edt oop p ggroronndd  vvaann  aarrtitikkeel l 1111  vvaann  ddit it bebeslusluitit. . 
Voorts is afgesproken dat het Landbouwschap in medebewind een aantal 
taken zal gaan verrichten die samenhangen met het prestatie-onderzoek 
en de beoordeling van genetische waarden bij dieren. Dit is eveneens in 
artikel 11 van het besluit vastgelegd. Taakuitoefening door het 
Landbouwschap in medebewind zal tijdelijk zijn, namelijk totdat de 
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren in die zin is gewijzigd dat 
taakuitoefening door het schap in autonomie mogelijk is.

De Gezondheids- en welzijnswet voor dieren biedt geen basis om de 
kosten die voortvloeien uit de erkenning van stamboekorganisaties en het 
toezicht op de naleving van de erkenningsvoorwaarden in rekening te 
brengen bij de erkende en te erkennen stamboekorganisaties.

De nadere uitwerking van een aantal uitvoeringsaspecten van dit besluit 
zal in overleg tussen het ministerie en het Landbouwschap geschieden.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 696 10



 
 

 

 

 

 

 

T ra n s p o n e rin g s ta b e l

Richtlijn 77/504/EEG Implementatie d.m.v.

art. 1 t/m 3 
art. 4 
art. 5 
art. 6

art. 7
art. 8 t/m 10 
Richtlijn 87/328/EEG 
art. 1 en 2 
art. 3 
art. 4
art. 5 t/m 7
Richtlijn 88/661/EEG
art. 1 t/m 3 
art. 4 
art. 5 
art, 6

art. 7 t/m 8 
art. 9 
art. 10

art. 11 t/m 14 

Richtlijn 89/361/EEG 
art. 1 t/m 3 
art. 4

art. 5 
art. 6
art. 7 t/m 10 

Richtlijn 90/118/EEG 
art. 1 
art. 2 
art. 3
art. 4 t/m 6
Richtlijn 90/119/EEG 
art. 1 
art. 2
art. 3 en 4
Richtlijn 90/427/EEG 
art. 1 t/m 3 
art. 4

art. 5 
art. 6 
art. 7
art. 9 t/m 12

Richtlijn 91/174/EEG 
art. 1 
art. 2
art. 3 t/m 8

behoeven geen implementatie
art. 2, eerste lid, aanhef io. onderdeel a van het onderhavige besluit 
art. 9, derde lid, van het onderhavige besluit
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel a, art. 3, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel a en art. 5 van het onderhavige 
besluit
art. 8 van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

behoeven geen implementatie
art. 6, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel a van het onderhavige besluit 
uitvoering krachtens artikel 7, eerste lid, van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

behoeven geen implementatie
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b van het onderhavige besluit 
art. 9, derde lid, van het onderhavige besluit
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b, art. 3, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b en art. 5 van het onderhavige 
besluit
behoeven geen implementatie
art. 9, derde lid, van het onderhavige besluit
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b, art. 3, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b en art. 5 van het onderhavige 
besluit
behoeven geen implementatie 

behoeven geen implementatie
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel c, art. 3, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel c, art. 5 en 6, eerste lid, aanhef
i.o. onderdeel cvan het onderhavige besluit
behoeft geen implementatie
art. 9 derde lid, van het onderhavige besluit
behoeven geen implementatie

behoeft geen implementatie
art. 6, eerste lid, aanhef i.e. onderdeel b van het onderhavige besluit 
uitvoering krachtens artikel 7, eerste lid, van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

art. 6, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel b van het onderhavige besluit 
uitvoering krachtens artikel 7, eerste lid, van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

behoeven geen implementatie
art. 2, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel d, art. 3, eerste lid, aanhef i.o. onderdeel d en art. 5 van het onderhavige 
besluit
behoeft geen implementatie
art. 2, eerste lid, aanhef io. onderdeel d
art. 2, eerste lid, aanhef io. onderdeel d en art. 6, eerste lid, aanhef io. onderdeel d van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

behoeft geen implementatie
uitvoering krachtens art. 6, tweede lid van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

Richtlijn 9/28/EG
ar*. 1, eerste en tweede lid
derde lid
art. 2
art. 3
art. 4 t/m 8 
art. 9

ad. 10
art. 11 
art. 12
art- 13, eerste en tweede lid 
derde lid 
jd- 14 en 15

behoeven geen implementatie
artikel 107 Gezondheids- en welzijnswet voor dieren en artikel 8, vierde lid, van het onderhavige besluit 
art. 1 van het onderhavige besluit 
behoeft geen implementatie
art. 8, eerste en tweede lid, van het onderhavige besluit
art. 2 en 8 van het Besluit inzake het in de handel brengen van dieren en produkten en de toepassing van maat­
regelen met betrekking tot in Nederland gebrachte dieren en produkten 
behoeft geen implementatie 
art. 2, 8 en 9 van het onderhavige besluit 
behoeft geen implementatie 
behoeft geen implementatie 
artikel 8, derde lid, van het onderhavige besluit 
behoeven geen implementatie

Staatsblad 1994 696 11


	stb-1994-696



